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２０１４年度上期 決算説明会

代表取締役社長 佐藤 和己

東京証券取引所市場第1部 （証券コード：7294）
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Ⅰ. ２０１４年度上期業績

2014年度 売上高 2013年度 売上高
上期 比率 上期 比率 増減額 増減率

売上高 73,259 100.0% 65,318 100.0% + 7,941 + 12.2%
営業利益 3,525 4.8% 2,663 4.1% + 862  + 32.4%
経常利益 4,368 6.0% 2,856 4.4% + 1,512 + 52.9%

当期純利益 2,341 3.2% 1,258 1.9% + 1,083 + 86.0%

2014年度上期－2013年度上期

２０１４年度 上期連結決算概要
単位：百万円◆損益の状況（前年同期比）

◆資産の状況（前期末比） 単位：百万円

2014年度 自己資本 2013年度 自己資本
上期末 比率 期末 比率 増減額 増減率

純資産 85,177 - 77,756 - + 7,421  + 9.5%
（自己資本） 71,359 52.2% 63,857 47.7% + 7,502  + 11.7%

総資産 136,718 - 133,877 - + 2,841 + 2.1%

2014年度上期末－2013年度期末

2014年度上期 2013年度上期 増減額 増減率

一株あたり当期純利益 112円47銭 62円48銭 + 49円99銭 + 80.0%
連結取り込みレート 102.46円/＄ 95.73円/＄ + 6円73銭 (円安) + 7.0％
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連結得意先別売上高（2013年度上期実績 対 2014年度上期実績）
単位：百万円

単位：百万円

日産 日産

ホンダ

ホンダ

73,259
65,318

トヨタ

トヨタ

+281
（+8.3%)

+2,406
(+19.4%)

+6,319
(+15.3%)

得意先 2013年度上期 （％） 2014年度上期 （％）

日産 Gr 41,368 63.3% 47 ,687 65 .1%

ホンダ Gr 12,407 19.0% 14 ,813 20 .2%

トヨタ Gr 3,381 5.2% 3 ,662 5 .0%

いすゞ 2,999 4.6% 2 ,432 3 .3%

フォード・マツダ 1,665 2.5% 1 ,383 1 .9%

スズキ 1,285 2.0% 1 ,116 1 .5%

GM Gr 277 0.4% 260 0 .4%

その他 1,936 3.0% 1 ,906 2 .6%

合計 65,318 100.0% 73 ,259 100 .0%

2,663
3,525

+1,074
△320

+1,519

+123+506

△446

△99
△1,339

△156
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金型設備

利益増

売上増

価格値引

合理化

為替換算
影響

減価
償却費

連結調整等

新拠点操業
開始に伴う費用

本社部門
開発費等

単位：百万円

2013年度上期実績 2014年度上期実績

連結営業利益の増減要因分析 （前年同期比）

＋862 増益
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連結経常利益・当期純利益の増減要因 （前年同期比）
単位：百万円

・営業利益の増加 ＋ 862百万円 （当期 ： 3,525百万円 前期 ： 2,663百万円）

・為替差益 ＋ 822百万円 （当期 ： 994百万円 前期 ： 172百万円）

・子会社開業準備費用の増加 △ 147百万円 （当期 ： 243百万円 前期： 96百万円）

・経常利益の増加 ＋ 1,512百万円
・特別損失の減少 ＋ 55百万円 特別損失： 固定資産廃棄損の減少他

・少数株主利益の減少 ＋ 87百万円 (当期 ： 170百万円 前期 ： 257百万円）

・法人税等の増加 △ 549百万円

単位：百万円

主な増減要因

主な増減要因

2014年度 売上高 2013年度 売上高
上期 比率 上期 比率 増減額 増減率

当期純利益 2,341 3.2% 1,258 1.9% + 1,083 + 86.0%

2014年度上期－2013年度上期

2014年度 売上高 2013年度 売上高
上期 比率 上期 比率 増減額 増減率

経常利益 4,368 6.0% 2,856 4.4% + 1,512 + 52.9%

2014年度上期－2013年度上期

地域別売上高

単位：百万円

73,259＋7,941 (＋12.2%)65,318

71,387 ＋11,490 (＋16.1%) 82,877

地域別合算値（連結調整前）

連結売上高

地域別合算値
（連結調整前）

2013年度上期

海外売上高
（米州・アジア）
７４％

2014年度上期

海外売上高
（米州・アジア）
７５％
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27,868
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30,981
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（31.7%）

（35.9%）

（32.4%）

（37.4%）

（29.0%）

（33.6%）

＋902
（＋3.9％）

＋5,346
（＋20.9％）

＋5,242
（＋23.2％)

71,387
82,877

うち外部売上高
16,726

うち外部売上高
18,432
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単位：百万円

＋113
(＋19.2％)

＋277
(＋148.9％)

＋847
(＋34.8％)

連結営業利益

地域別合算値
（連結調整前）

3,207

4,444

3,207 4,444＋1,237 (＋38.6%)

3,5252,663 ＋862 (＋32.4%)

地域別営業利益

（73.8%）

（10.4%）

（15.8%）

（18.4%）

（5.8%）

（75.8%）

★資産の部

※連結取込レート (主な海外拠点の期末日レート）

１ドル 前期： 105.39円 当期： 101.36円

１ペソ 前期： 8.07円 当期： 7.81円

１バーツ 前期： 3.20円 当期： 3.12円

１人民元 前期： 17.36円 当期： 16.32円

１ルピー 前期： 1.73円 当期： 1.80円

○流動資産

たな卸資産の増加 ＋552百万円

売掛金・受取手形の減少 △977百万円

○固定資産

（有形固定資産）

建物の増加 + 2,637百万円

機械装置及び運搬具の増加 + 656百万円

建設仮勘定の減少 △1,063百万円

（投資その他の資産）

投資有価証券の増加 + 1,323百万円

連結貸借対照表 ＜資産の部＞

単位：百万円

（13.12月） （14.06月）

主な増減要因

（14.09月）（14.03月）



6

連結貸借対照表 ＜負債・純資産の部＞

★負債・純資産の部

○流動負債

・買掛金・支払手形の減少 △1,974百万円

・未払法人税等の減少 △ 606百万円

・その他の減少 △1,430百万円

（設備関係未払金・未払金・前受金等）

○固定負債

・長期借入金の減少 △ 449百万円

○純資産の部

（株主資本）

・増資による資本金の増加 ＋2,728百万円

・増資による資本準備金の増加 ＋2,728百万円

・自己株式の処分による増加 ＋ 872百万円

・自己株式の処分による

その他資本剰余金の増加 ＋ 643百万円

（その他の包括利益累計額）

・為替換算調整勘定の減少 △2,447百万円

・その他有価証券評価差額金の増加 ＋ 852百万円

単位：百万円
主な増減要因

目次
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Ⅲ. 今後の方向性

Ⅳ. 株主還元について

Ⅱ.２０１４年度通期見通し
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2014年度予想 2013年度実績 増減額 増減率

一株あたり当期純利益 184円30銭 255円01銭 △70円71銭 △27.7%
連結取り込みレート 100.00円/＄ 97.73円/＄ + 2円27銭 (円安) + 2.3％

２０１４年度 連結決算概要
単位：百万円◆損益の状況（前期比）

2014年度 売上高 2013年度 売上高
予想 比率 実績 比率 増減額 増減率

売上高 147,000 100.0% 138,340 100.0% + 8,660 +6.3%
営業利益 6,800 4.6% 8,025 5.8% △1,225 △15.3%
経常利益 7,800 5.3% 9,425 6.8% △1,625 △17.2%

当期純利益 4,200 2.9% 5,139 3.7% △939 △18.3%

2014年度予想－2013年度実績
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2013年度実績 2014年度予想

連結得意先別売上高（2013年度通期実績 対 2014年度通期予想）
単位：百万円

単位：百万円

日産 日産

ホンダ
ホンダ

147,000
138,340

トヨタ
トヨタ

△174
（△2.6%)

+2,535
(+9.3%)

+5,382
(+6.0%)

得意先 2013年度通期実績 （％） 2014年度通期予想 （％）

日産 Gr 88,976 64.3% 94,358 64. 2%

ホンダ Gr 27,247 19.7% 29,782 20. 3%

トヨタ Gr 6,689 4.8% 6,515 4 .4%

いすゞ 5,306 3.8% 4,258 2 .9%

フォード・マツダ 3,025 2.2% 3,901 2 .7%

スズキ 2,567 1.9% 2,945 2 .0%

GM Gr 788 0.6% 512 0 .3%

その他 3,742 2.7% 4,729 3 .2%

合計 138,340 100.0% 147,000 100 .0%
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開始に伴う費用

本社部門
開発費等

単位：百万円

2013年度実績 2014年度予想

連結営業利益の増減要因分析 （前期比）

△1,225百万円 減益

2013年度

海外売上高
（アジア・米州）
約73％

2014年度

海外売上高
（アジア・米州）
約74％

地域別売上高

147,000＋8,660 (＋6.3%)138,340

152,388 ＋10,818 (＋7.1%) 163,206

連結売上高

地域別合算値
（連結調整前）

51,525 54,462
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60,971
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47,773
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（33.4%）

単位：百万円

△885
(△1.8%)

+8,766
(+16.8%)

+2,937
(+5.7%)

地域別合算値（連結調整前）

152,388
163,206

（29.3%）
（31.9%）

うち外部売上高
37,872

うち外部売上高
38,545
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単位：百万円 ( )カッコ内は、増減比

△541 
(△27.2%)

＋4
(＋0.6%)

△1,345
(△19.7%)

連結営業利益

地域別合算値
（連結調整前）

地域別営業利益

9,440

7,558

9,440 7,558△1,882 (△19.9%)

6,8008,025 △1,225 (△15.3%)

（72.2%）

（6.7%）

（8.4%）

（72.4%）

（19.2%）

（21.1%）
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設備投資と減価償却費

設備投資 減価償却費

6,571 6,618
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4,453
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単位：百万円 単位：百万円

17,058
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8,100

6,632

4,785
6,118



10

設備投資

＜新拠点投資＞ 計 3,061
YAB ：工場建設及び設備導入等

1,696
YAGM:  タンデムプレス機導入等

1,080

＜既存拠点の増強投資＞ 計 2,155
WYBM :  工場拡張及びプレス機導入

960
GYBM :  工場拡張 132
YEST :  ツ－リング設備増強 455

＜一般投資＞ 計 1,847
YAT・YTC・GYBM・栃木・大分・愛知
等の老朽設備更新費用

＜新車投資＞ 計 10,264
アジア 5,168
米州 3,814
日本 1,281

単位：百万円

10,660 10,264 

1,167 1,847 
1,465 

2,155 

8,296 

3,061 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

FY2013 FY2014

目的別設備投資額推移
（FY2013～FY2014）

新拠点投資
（４拠点）
既存拠点の
増強投資
一般投資

新車投資

21,588

17,327

YAB・YAGM・YOAT・YAI

単位：百万円
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Ⅳ. 株主還元について

Ⅲ.今後の方向性



11

世界自動車生産動向

出展：csm：2014年10月データ乗用車＋商用車（トラック、バスは除く）

自動車産業は、今後も世界経済を牽引する成長産業である。

2015～2020年地域別自動車生産動向

出展：csm ：2014年10月データ乗用車＋商用車（トラック、バスは除く））

中国、インド、アセアン、南米を中心に自動車産業は成長していく
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○ ２０１６年度末までにグローバル占有率８％
○ 売上高営業利益率８％

得意先の海外展開への対応

✔ ヨロズの対応

✔ 2011年10月中国第2拠点稼動
✔ 2011年11月インド新拠点稼動
✔ 2013年 6月 タイ第2拠点稼動

✔ 2013年 8月 インドネシア新拠点稼動
✔ 2013年10月 メキシコ第2拠点稼動
✔ 2014年 7月 ブラジル新拠点稼動

※ 中国の強化を実施中、ロシア進出については検討中

<日産パワー８８> 2011年6月発表時

新拠点設立及び拠点追加

日産グローバル生産台数

45%

55%

57%

43%

(3,900) 

4,500
(4,487) 

5,200
(4,570) 

6,000
(4,950) 

6,800
(5,146) 

7,500 
8,000 

FY10 FY11 FY12 FY13 FY14 FY15 FY16

先進国(日本含) 新興国
括弧数字は、実績及び見通し

(千台)

新興国向け低価格車への対応

競争力のある製品開発が必須

自動車メーカの部品共通化の動き

VW MQB

トヨタTNGA日産CMF

ヨロズの開発戦略

軽量
高剛性
低コスト
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ヨロズ栃木内に
ものづくり部門（開発・生産技術・品質保証・
生産管理・APQP・調達）が全て集結

開発から生産までの一貫体制
ﾖﾛｽﾞｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾃｸﾆｶﾙｾﾝﾀｰ（YGTC）

他社製サスペンション部品
展示エリア

製品開発 ＜自動車メーカーとの更なる協業＞

新規受注部品の製品開発
軽量・高剛性・低コストを目指した
自動車メーカー・社内生産技術部門との徹底的な協業

先行開発領域
新構造開発
構造合理化・部品一体化
板厚低減のための技術開発
新素材
カーボン、アルミ、超ハイテン

ヨロズの開発戦略
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カラー

一枚の材料を2つ折りにしアッパー＆
ロアーパネルとカラーを一体成型
(最弱部のカラー溶接がない構造)

軽量化及び原価低減の開発事例

現行構造

サスペンション

アーム

軽量化 ▲10%(1660g→1490g)

低コスト（部品点数の削減） ▲15%

カラーレス・フェイルセーフ軽量サスペンションアーム

特許出願中

A

VIEW A

アッパーパネル

ロアーパネル

現行品：
3部品構成

開発品：
一体成型

軽量化及び原価低減の開発事例

現行構造

トランスバースリンク試作品

サスペンション部品（トランスバースリンク）へ

カーボンを適用することで ▲30% の軽量化が見込まれる。

新素材 ：カーボン（CFRP）の適用検討

先行開発中

試作品製作風景
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生産工程の開発

新規受注製品の生産設備
標準化された生産設備による世界同一品質の提供

先行開発領域 ＜設備稼働率の向上 人に優しいラインづくり＞
組立設備の汎用化、自動化、内製化
物流の無人化 AGVの内製開発
加工の高速化
他

ヨロズの開発戦略

内製開発による自動化

圧入ロボットの内
製化

ジェネリックロボット
（３軸簡易ロボット）

治具制御装置

Ｘ軸
Ｙ軸

Ｚ軸

３軸のサーボモーターと

制御装置を組み合わせ

３軸ロボットを製作

内製ロボットを活用し、
圧入ラインを自動化

サーボモーター

ドライバー
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部品の無人搬送
（AGV）

工場内の物流形態に合わせた仕様で
AGV（無人搬送台車）を製作し、
最適な物流及び省人化を図る

牽引タイプ

台車タイプ

内製開発による自動化の事例

最近の主な当社製品採用車種

リアビーム他

日本、タイ、中国、
メキシコ、インド

生産拠点

カローラ・ビオス

タイ

生産拠点

N BOX, N BOX+   
N-ONE,  N-WGN

生産拠点

日本

リアビーム他

日本、中国

生産拠点

ノート・マーチ

トヨタ

ホンダ

日産

ブレーキペダル他

フロントサスペンション
メンバー他

エクストレイル・
ローグ

日本、アメリカ、中国

生産拠点

ヴェゼルフィット

ゴルフ

メキシコ

生産拠点

サスペンションリンク

VW

フロント
サブフレーム他

共通ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ

ＣＭＦ１車

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ共通
ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ車
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最近の新規拡販状況

車種： ナバラ
受注部品：フロントロアリンク、アッパーリンク、リアリンク、

ブレーキ、クラッチペダル
納入先：タイ
生産拠点：YTC  (タイ)～立上り：2014年7月 ナバラ

日産
車種： GO,  GO+
受注部品：フロントメンバー、トランスバースリンク、リアビーム
納入先：インド、インドネシア
生産拠点： YJAT (インド)～立上り：2014年1月

YAI  (インドネシア)～立上り：2014年4月

ダットサンGO

ダットサンGO+

日産

最近の新規拡販状況

マツダ

デミオ

( MAZDA-2 )

車種：デミオ
受注部品：フロントメンバー、リアトーションビーム

納入先：タイ（ラヨン県）
生産拠点： YTC  (タイ）

～立上り：2014年10月

RR TORSION BEAM

FR CROSS MEMBER

ヴェゼル

ホンダ
車種： ヴェゼル
受注部品：フロントサブフレーム、ロアーアーム、リアビーム
納入先： メキシコ、中国、タイ、インドネシア
生産拠点：

G-YBM  (中国広州)～立上り：2014年10月
YTC  (タイ)～立上り：2014年11月
YAI (インドネシア)～立上り：2014年12月

YAGM  (メキシコ)～立上り：2015年1月
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最近の新規拡販状況

ダイハツ
車種：ハイゼット ジャンボ
受注部品：ピラーインナー
納入先：ダイハツ九州
生産拠点：ヨロズ大分

～立上り：2014年9月

ハイゼット ジャンボ

PILLAR INNER

スズキ
車種：セレリオ

受注部品：車体部品、フロントロアアーム
納入先：タイ（ラヨン県）
生産拠点：YTC （タイ）

～立上り：2014年5月
セレリオ

最近の主な得意先からの表彰受賞

ヨロズ

トヨタグループホンダ

日産グループ

日産殿よりグローバル及び
リージョナル品質賞を受賞

メキシコホンダ殿より
エクセレント賞（QCD）を受賞

米国日野殿より
品質賞を受賞

北米日産殿より
品質賞を受賞

グローバル
品質賞

ヨロズ
日本地域
品質賞

G-YBM
中国地域
品質改善賞

ＹＡＴ
北米地域
品質賞

YATYMEX

日産車体殿より
品質貢献賞を受賞

いすゞ殿より
品質達成賞を受賞

いすゞ

ＹMEX
北米地域
品質賞

ヨロズ

2年連続 5年連続

3年連続
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⑨ヨロズオートモーティブテネシー（YAT）
⑩ヨロズオートモーティブノースアメリカ（YANA）

＜アメリカ＞
＜中国＞

＜日本＞

＜インド＞

出資会社

技術支援・提携他

⑧ヨロズアメリカ（YA）

ＤＫオーステック社(DKA/韓国）

⑯广州萬宝井汽車部件有限公司（G-YBM）
⑰武漢萬宝井汽車部件有限公司（W-YBM）

平岡ボデー株式会社

①株式会社ヨロズ
②株式会社ヨロズ栃木
③株式会社ヨロズ大分
④株式会社ヨロズ愛知
⑤株式会社庄内ヨロズ
⑥株式会社ヨロズエンジニアリング
⑦株式会社ヨロズサービス

ジェイ・バラット・マルチ社（JBML/インド）

⑬ヨロズタイランド（ＹＴＣ）

＜タイ＞

⑱ヨロズJBMオートモーティブタミルナドゥ（ＹＪＡＴ）

⑭ヨロズエンジニアリングシステムズ

タイランド（YEST）

＜インドネシア＞
⑲ヨロズオ－トモーティブインドネシア（YAI）

・・・休止中

国内 ７社 1社

2社

⑮ワイ・オグラオートモティブタイランド
（Y-OAT）

海外 １３社

グループ ２０社

ロシア（検討中）

中国強化

ヨロズグローバルネットワーク

⑳ヨロズオートモーティバ ド
ブラジル（YAB)

＜ブラジル＞

＜メキシコ＞

⑫ヨロズオートモーティブ
グアナファトデメヒコ（YAGM）

⑪ヨロズメヒカーナ（YMEX）

印は、当社生産拠点を表す。

ヨロズオートモーティバドブラジル（YAB）

印は、都市を表す。

【工場概要】
・場所： リオデジャネイロ州レゼンデ市
・工業団地：日産サプライヤーパーク
・投資総額：約74億円
・資本金： １億レアル（約45億円）
・従業員数：約200名（2018年度）
・売上高： 約62億円（2018年度）
・用地面積：約56,000平米
・建屋面積：約20,000平米

2014年7月生産開始

リオデジャネイロ

サンパウロ

ブラジリア

クリチバ（パラナ州）

日産
ホンダ
トヨタ
フォルクス
ワーゲン
フォード

ダイムラー
三菱
プジョー
ゼネラル
モータース
フィアット
現代

ブラジル

レゼンデ市

YAB

YAB外観
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中間配当 期末配当

記念配当（期末） 記念配当（中間）

配当金の推移

（円）/1株あたり

事業年度ごとの利益の状況、将来の事業展開などを勘案しつつ、
安定した配当を維持するとともに、株主の皆様の期待にお応えする為に、
増配を常に念頭におき事業の発展に努める

基本方針

増

１3円

14+2円

16円 １7円

１2円

増 増増増 増

１８円 １９円

増

２０円

増

記念
配当

記念
配当

増

２２円２1円
+
５円
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ご清聴ありがとうございました

http://www.yorozu-corp. co. j p

２０１４年度 上期決算説明会

ヨロズ ホームページアドレス

２０１４年度 上期決算説明会

附 属 資 料
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◆生産拠点 ●金型・設備製作 ○開発拠点他 ※9月末人員は、臨時社員を含んでおります

グループ各社の概要 （2014年9月末現在）

地域 名称 ヨロズ出資 9月末人員 2014年9月期個別売上高
日本Ｇｒ. ○ヨロズ - 440名 27,274百万円

◆ヨロズ栃木 100% 241名 5,148百万円

◆ヨロズ大分 100% 366名 6,892百万円
◆ヨロズ愛知 100% 138名 1,972百万円
◆庄内ヨロズ 77%，(YS)  5% 215名 1,894百万円
●ヨロズエンジニアリング 100% 158名 3,000百万円

○ヨロズサービス 100% 30名 132百万円
○ヨロズアメリカ 100% 27名 255百万円
◆ヨロズオートモーティブテネシー (ＹＡ)  85% 1,969名 23,289百万円
◆ヨロズオートモーティブノースアメリカ （ＹＡ）100% - 0百万円

◆ヨロズメヒカーナ 89% 560名 6,480百万円
◆ヨロズオートモーティブグアナファト デ メヒコ 85%，（YMEX）5% 298名 1,694百万円
◆ヨロズオートモーティバ ド ブラジル 70% 81名 11百万円
◆ヨロズタイランド 90% 968名 6,875百万円

◆ワイ・オグラオートモーティブタイランド 81%，（YTC） 8% 182名 768百万円

●ヨロズエンジニアリングシステムズタイランド
（ＹＴＣ） 58%

（ＹＥ） 42%
140名 904百万円

◆広州萬宝井汽車部件 51% 489名 7,912百万円
◆武漢萬宝井汽車部件 51% 522名 6,347百万円
◆ﾖﾛｽﾞJBMｵｰﾄﾓｰﾃｨﾌﾞﾀﾐﾙﾅﾄﾞｩﾌﾟﾗｲﾍﾞｰﾄﾘﾐﾃｯﾄﾞ 93% 208名 1,158百万円

◆ヨロズオートモーティブインドネシア 95% 222名 1,842百万円

グループ単純合算 － 7,254名 103,848百万円

北米Ｇｒ.

アジアＧｒ.

地域別売上高の推移
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51,037
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日本123,494

152,388
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（連結調整前）

114,644

（年度）

単位：百万円

88,503

118,537
109,214

163,206
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連結得意先別売上高

147,000

138,340

101,524

62,992

102,206

110,550

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000 140,000 160,000

2014年度(予想)

2013年度

2012年度

2011年度

2010年度

-

1993年度

得意先／年度 1993 (%) 2010 (%) 2011 (%) 2012 (%) 2013 (%) 2014（予想） (%) 

日産.G 52,585 83.5 65,551 64.1 67,590 66.6 69,782 63.1 88,976 64.3 94,358 64.2

ホンダ 0 0 14,083 13.8 13,156 13.0 18,435 16.7 27,247 19.7 29,782 20.3

トヨタ.Ｇ 0 0 4,034 3.9 3,895 3.8 5,350 4.8 6,689 4.8 6,515 4.4

いすゞ 1,889 3.0 4,301 4.2 3,176 3.1 4,988 4.5 5,306 3.8 4,258 2.9

フォード・マツダ 5,138 8.2 3,365 3.3 2,961 2.9 3,170 2.9 3,025 2.2 3,901 2.7

スズキ 0 0 1,348 1.3 1,188 1.2 1,991 1.8 2,567 1.9 2,945 2.0

ＧＭ 1,534 2.4 6,473 6.3 5,667 5.6 3,262 3.0 788 0.6 512 0.3

その他 1,846 2.9 3,051 3.0 3,891 3.7 3,572 3.2 3,742 2.7 4,729 3.2

合計 62,992 100.0 102,206 100.0 101,524 100.0 110,550 100.0 138,340 100.0 147,000 100.0

単位：百万円

地域別営業利益の推移

902
1,822

3,618
5,769

4,508

6,816
5,471

1,085

633

2,774

4,476

2,884

2,200

1,991

1,450
1,018

1,110

1,284
229

637

3,921

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014（予想）

日本 米州 アジア

地域別合算値 （連結調整前）

9,671 9,440

（年度）

単位：百万円

6,107

9,204

4,825

7,793
7,558
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アンダーラインは、新規採用車種を示す

タイ

日本

メキシコ

アーム類：CX-５・アテンザ ブラケット類：ＢＴ50（1トンピックアップ）

リアビーム、クロスメンバー、バンパービーム：Ｍａｚｄａ２（デミオ）

ダストカバー、エンジンブラケット：Mazda3（アクセラ）

マツダ

タイ

日本

サスペンションアーム：D-MAX

ブラケット類：エルフ等 リンクアームキャブサスペンション：ギガ
いすゞ自動車

供給国主な採用部品（主な搭載車種）得意先名

タイ・アメリカ

中国・日本・インド

アーム・リンク類：カローラ・イノーバ・フォーチュナー・カムリ

オイルパン：カムリ ブレーキ&クラッチペダル：ヤリス・カローラ
リアアンダーフロア：ラクティス-ウェルキャブ（ﾄﾖﾀ自動車東日本）

フレーム部品：イノーバ

トヨタ自動車

日本・アメリカ・

メキシコ・中国・

タイ・インドネシア・

ブラジル

フロントサブフレーム：ステップワゴン・アコード・フィット・ヴェゼル

アーム類：アコード・ストリーム・ＣＲＶ・ライフ・N BOX・N-ONE・ N-
WGN・フィット・ヴェゼル・MD-X

リアビーム：ライフ・N BOX・N ONE・ N-WGN・フィット・ヴェゼル

ペダル：アクティ・バモス リアサブフレーム：USオデッセイ

本田技研工業

日本・アメリカ・

メキシコ・タイ・

中国・インド・

インドネシア

フロントサスペンションメンバー：フェアレディZ・スカイライン・セントラ・

アルティマ・ GTR・ムラーノ・ティアナ・エクストレイル・ローグ・マーチ・ジューク・リ
ーフ・インフィニティーJX・GO, GO+  等

リアビーム：シルフィ・ウィングロード・セレナ・ティーダ・ノート・マーチ・ キューブ・
セントラ・バーサ･ジューク・リーフ・GO, GO+ 等

リアサスペンションメンバー：アルマーダ・アルティマ・GTR ・ティアナ

・エクストレイル・ローグ・インフィニティーJX 等

日産自動車

各自動車メーカーとの取引状況

ブレーキペダル：デュトロ

フレーム部品：ハイラックスビーゴ・フォーチュナー（トヨタ自動車）

日野自動車

供給国主な採用部品（主な搭載車種）得意先名

スプラッシュガード, オイルパン：ジェッタ・ビートル
リンク類：ゴルフ

タイブラケット類：レンジャー リアバンパービーム：フォーカスフォード

豪州

タイ・ブラジル

フロントクレードル：ホールデン コモドア（豪州）

リンク類 ：トレイルブレーザー

GM

（ゼネラルモータース）

日本

タイ

フォルクスワーゲン

日本フロントサスペンションメンバー等：ハイゼット・アトレーワゴン

パネルクォーターインナー：ミラ リアビーム：ミライース

ダイハツ工業

日本・タイ

インドネシア

中国・インド

フロントサスペンションメンバー：ソリオ・APV（ミニバン）

フロントロアアーム：セレリオ

車体部品 ：スイフト・エルティガ

リアビーム：スイフト・スプラッシュ

スズキ

日本ブラケット類：アトラスUDトラックス

日本・アメリカブラケット類：レガシー、フォレスター デフメンバー： レガシー富士重工業

アンダーラインは、新規採用車種を示す

各自動車メーカーとの取引状況

メキシコ・アメリカ

ルノー フロントサスペンションメンバー：ダスター

リアビーム：ダスター
インド
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この資料に掲載されている業績見通し、その他今後の予測・戦略等に関する情報は、本資料の作成時点
において、当社が合理的に入手可能な情報に基づき、通常予測し得る範囲内で為した判断に基づくもの
です。しかしながら現実には、通常予測し得ないような特別事情の発生または通常予測し得ないような結
果の発生などにより、本資料記載の業績見通しとは異なる結果を生じ得るリスクを含んでおります。
当社と致しましては、投資家の皆様にとって重要と考えられるような情報について、その積極的な開示に
努めて参りますが、本資料記載の業績見通しのみに全面的に依拠してご判断されることはくれぐれもお控
え下さいますようお願い致します。

なお、いかなる目的であれ、当資料を無断で複写複製、または転送等を行わないようにお願い致します。

免責事項と著作権について

●お問合せ
責任者： ㈱ヨロズ 取締役専務執行役員 財務部長 佐草 彰
担 当： ㈱ヨロズ 財務部 小澤 学

ＴＥＬ 045-543-6802 ＦＡＸ 045-543-4915

本日は、ご多忙のところ
弊社２０１４年度上期決算説明会に
ご出席いただきまして有難うございます。

ご出席の方々にお願い申し上げます。
本日の説明会の様子を撮影させていただきます。
これは、社内報等の社内資料及びIR活動レポートとして
当社ホームページへ掲載させていただく為です。

写真の取扱に関しては、『個人情報保護法』に基づき
十分に注意いたしますのでご了承の程お願い致します。

写真撮影に関するお願い


